关于进一步加强实景地图审核管理工作的通知

国测图发〔2014〕4号

各省、自治区、直辖市测绘地理信息行政主管部门，各有关单位：

近年来，随着测绘地理信息技术和网络技术的进步，实景地图作为一种全新的地图形式快速发展，在给人们的日常工作、生活带来便利的同时，也存在泄露敏感甚至涉密信息的问题，对国家安全造成威胁。为加强实景地图审核管理工作，维护地理信息安全，促进地理信息产业发展，根据《中华人民共和国测绘法》、《中华人民共和国地图编制出版管理条例》、《地图审核管理规定》等法律、法规，现就有关事项通知如下：

一、实景地图从业单位应根据国家有关保密规定，加强对涉密实景地图数据的保密管理和应用，不断增强地理信息安全保密意识。

二、实景地图的采集、编制和服务活动，应当由取得相应测绘资质的单位承担。

三、公开使用涉及城市建成区、风景名胜、旅游景点等与社会公众日常生活密切相关区域的实景地图，应依法经有审核权的测绘地理信息行政主管部门审核批准，并取得地图审图号。未经依法审核批准的实景地图，一律不得公开。

四、公开使用的实景地图，必须遵守《公开地图内容表示若干规定》、《公开地图内容表示补充规定（试行）》、《遥感影像公开使用管理规定（试行）》、《基础地理信息公开表示内容的规定（试行）》等有关公开地图管理规定，不得表示正面或内部结构清晰可见的各种军事设施、涉及国家安全的要害部门或单位、与公共安全相关的单位和涉及国家经济命脉的民用设施等，以及这些单位、设施的指示牌、标牌等特征符号；不得表示重要桥梁、隧道、水库、高压电线等的属性信息标牌等。

五、编制公开使用实景地图的单位，应严格对实景地图中不得公开表示的内容进行处理并详细记录处理方法、工作流程和处理内容，必要时应组织军地有关方面专家对实景地图内容进行安全评估。

六、实景地图服务单位应加强对公开使用实景地图的日常监测，建立完备的安全应急管理制度，对安全突发情况处理响应时间不得超过4小时，并应及时将有关突发情况上报测绘地理信息行政主管部门。

七、有审核权的测绘地理信息行政主管部门审核实景地图时，应严格把关，对实景地图处理记录、安全评估报告等进行保密审查，确保地图内容符合地图管理和保密管理有关规定。审查中发现存在个人隐私、商业秘密等信息的，应提醒送审单位予以处理。

八、各地测绘地理信息行政主管部门要按属地化管理原则，强化对公开实景地图的审核、监管和跟踪检查，加强对实景地图从业人员的安全保密培训教育，对实景地图服务中存在的违法违规行为，应及时依法严肃查处。
国家测绘地理信息局

2014年9月25日